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Komisja Ekspertów ds. Zdrowia działająca przy Rzeczniku Prawo Obywatelskich oceniła sytuację

Szpitalnych Oddziałów Ratunkowych. Komisja ustaliła, że problemy z funkcjonowaniem SOR wynikają

z wadliwie skonstruowanego systemu. Aż 77% pacjentów przyjętych na SOR powinno znaleźć pomoc w

Podstawowej Opiece Zdrowotnej czy Nocnej i Świątecznej opiece zdrowotnej.

Rozpoczęcie rozmów o sytuacji SOR w Polsce spowodowały tragiczne zdarzenia, jakie miały miejsce

ostatnio na SOR- ach w Sosnowcu, Zawierciu, Dąbrowie Górniczej oraz w Świdnicy. Wydarzenia to

ujawniły braki i niedoskonałości w funkcjonowaniu systemu w zakresie sprawnego i skutecznego

rozpoznania  stanu zdrowia oraz udzielania świadczeń pacjentom zgłaszających się do SOR, w tym

zajęciem się tymi, którzy wymagają natychmiastowej pomocy.

Błędne traktowanie SOR przez pacjentów

W ocenie ekspertów nieprawidłowości w SOR-ach to problem generalny, wynikający z wadliwie

skonstruowanego sytemu. Wskazano, że pacjenci traktują SOR jako miejsce pierwszej pomocy lekarskiej,

co powoduje, że przyjmuje się osoby kwalifikujące się do lekarza rodzinnego. Pacjent jest

zdezorientowany w systemie ochrony zdrowia. Brakuje komunikacji, nie ma systemu informacji i

edukacji. Na SOR-y odsyłają też lekarze rodzinni. Pacjenci nauczyli się omijać Podstawową Opiekę

Zdrowotną oraz Nocną i Świąteczną Opiekę Zdrowotną. Według statystyk 77% pacjentów

przyjmowanych na SOR powinno było znaleźć pomoc w ramach POZ i NŚOZ.

Rywalizacja o pacjenta na rynku regionalnym

Podkreślono, że POZ, ratownictwo medyczne i SOR stanowią system naczyń połączonych. Tymczasem

relacje między tymi podmiotami nie są nastawione na współpracę, lecz rywalizację. To rezultat rynku

wewnętrznego - nikt nie odpowiada za zapewnienie spójnego systemu w regionie. Przy tak wadliwym

systemie poszczególni jego uczestnicy przerzucają się odpowiedzialnością za jego funkcjonowanie.

Problemy kadrowe i finansowe

Istnieją także duże problemy z obsadą dyżurów lekarskich. Rezydenci nie są przygotowani do

samodzielnego pełnienia dyżurów. Zwrócono uwagę, że pogarsza się sytuacja finansowa SOR-ów. Np. w

pierwszym kwartale 2019 r. ujemny wynik finansowy zanotowały  wszystkie szpitale w Wielkopolsce.

Ponadto zauważono, że brakuje specjalistów medycyny ratunkowej. Na SOR-ach powinni dyżurować

lekarze różnych specjalności. Zasugerowano, aby pod numerem 112 udzielano porad pacjentom, gdzie

mogą oni szukać doraźnej pomocy. Sytuację mogłyby poprawić również nocne dyżury aptek. W

niektórych powiatach nie ma bowiem ani jednej apteki całodobowej.

Nowa rola dla pielęgniarek

Wskazano, że sposobem uzdrowienia sytuacji mogłoby być wzmocnienie funkcji pielęgniarek,

wkomponowanie ich w system segregacji pacjentów, czyli tzw. triaż. W tym zakresie potrzebne jest

rozwiązanie systemowe i porozumienie między różnymi grupami zawodowymi.

Wnioski

W dyskusji zaproponowano powołane ogólnokrajowej linii telefonicznej, rodzaj koordynacji opieki
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medycznej, która wskazywałaby, gdzie pacjent ma się zgłosić, aby uzyskać oczekiwaną pomoc.

Eksperci nie mieli również wątpliwości, że wymagana jest poprawa komunikacji między pacjentem a

systemem ochrony zdrowia, akcja informacyjna z udziałem środowisk lekarskich, pacjentów, organów

administracji rządowej i samorządowej. Podkreślono także konieczność wdrożenia systemu raportowania

i zgłaszania nieprawidłowości.
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